
QUINTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 20122 CADERNO 5

R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, 
Meiriany Stocco Puccinelli Jacinto, Cargo: Enfermeira, matrícula 
nº 5890869/1, lotado (a) no Hemonúcleo de Redenção, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o art. 88 da Lei 5.810/94 
de 24 de janeiro de 1994 e Emenda Constitucional nº 44 de 
09 de março de 2009, a contar de 23 de abril de 2012 a 19 de 
outubro de 2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 12 de junho de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  137/2012 - GEAPE/HEMOPA, 12 de junho 
de 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Deuselina Freire Alves, Cargo: Copeiro, matrícula nº 7000421/1, 
lotado (a) na Coordenação do Hemocentro Regional de Santarém, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 11 de maio de 2012 a 16 de junho de 2012, 
Laudo nº 304/12.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 12 de junho  de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P o r t a r i a  nº.  139/2012 - GEAPE/HEMOPA, 12 de junho 
de 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
do Carmo dos Santos Filgueira, Cargo: Auxiliar de Hemoterapia, 
matrícula nº 2019388/1, lotado (a) na Gerência de Enfermagem, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 28 de maio de 2012 a 31 de maio de 2012, 
Laudo nº 127322A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 12 de junho  de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P o r t a r i a  nº.  140/2012 - GEAPE/HEMOPA, 12 de junho 
de 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Bruna 
Silva Almeida, Cargo: Técnico de Enfermagem, matrícula nº 
57174659/1, lotada na Gerência de Coleta em Doadores, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o art. 88 da Lei 5.810/94 
de 24 de janeiro de 1994 e Emenda Constitucional nº 44 de 09 
de março de 2009, a contar de 28 de maio de 2012 a 23 de 
novembro de 2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 12 de junho de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  141/2012 - GEAPE/HEMOPA, 12 de junho 
de 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência, (a) o servidor (a), 
Ana Carolina Barata das Neves, Cargo: Biomédica, matrícula 
nº 57224990/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 14 de maio de 2012 
a 18 de maio de 2012. Laudo nº 127082A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 12 de junho de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392891

PORTARIA: 266/12
Objetivo: Participar do Seminário “Sangue Seguro Salva Vidas. 
Quando o NAT para HIV e Hepatite B e C Será Obrigatório”
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56649342/MARIA DO SOCORRO RIBEIRO FERREIRA E 
FERREIRA (Médica) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/06/2012 a 
19/06/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392899

PORTARIA: 264/12
Objetivo: Participar do Curso de Especialização em Gestão 
Ambiental
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 

11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvador/BA - Brasil<br
Servidor(es): 
541908641/KATI NASCIMENTO SEIXAS (Enferm.) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 13/06/2012 a 18/06/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392902

P o r t a r i a  nº.  117/2012 - GEAPE/HEMOPA, 22 de maio 
de 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Vânia 
Lúcia Anjos Tangerino, Cargo: Administradora , matrícula nº 
5077290/2, lotado (a) na Diretoria Administrativa e Financeira, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 02 de maio de 2012 a 11 de maio de 2012, 
Laudo nº 126436A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  22 de maio  de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392906

PORTARIA: 263/12
Objetivo: Participar da Capacitação de Gerência das Unidades da 
Hemorrede na Sede da Fundação Hemopa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541959761/JAQUES DA SILVA NEVES (Médico) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 392887

Contrato: 123
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 02 (duas) Estações de Trabalho de Anestesia 
Fabius Plus com móvel, destinado para anestesia de pacientes 
neonatos e adultos portadores de obesidade mórbida por Pregão 
Eletrônico Registro de Preços 025/GAP-RJ/2011.
Valor Total: 245.722,00
Data Assinatura: 04/06/2012
Vigência: 05/06/2012 a 04/07/2012
Registro de Preços: 25/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131213610000    449052              0103000000          Estadual
10302131213610000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: DRAGER INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA
Endereço: Av Pucuruí, 51
CEP. 06460-100 - Barueri/SPEmail: vendas@draeger.com
Telefone: 1146894900 Fax: 1141932070 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE REMOÇÃO E DE ELOGIOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392926

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 348, DE 05 DE JUNHO DE 2012.

Servidor: ALESSANDRA ERICA RIBEIRO DA SILVA
Matrícula: 57188282/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
De: SERVIÇO DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA - UTI
Para: SERVIÇO DE CLÍNICA PEDIÁTRICA
Data Início: 01.06.2012

PORTARIA Nº 349, DE 11 DE JUNHO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação defi nido para indicação do 
servidor destaque da FHCGV, que visa reconhecer publicamente 
aquele que se destaca no desenvolvimento de suas atividades 
no setor.
RESOLVE:
ELOGIAR o servidor Antônio Guimarães Jardim da Silva, em 
reconhecimento à dedicação e desempenho de suas atribuições, 
ao interesse no aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e a 
presteza na execução das tarefas.

PORTARIA Nº 350, DE 11 DE JUNHO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 

pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação defi nido para indicação do 
servidor destaque da FHCGV, que visa reconhecer publicamente 
aquele que se destaca no desenvolvimento de suas atividades 
no setor.
RESOLVE:
ELOGIAR a servidora Camila Dieny Moutinho Godinho Castro, em 
reconhecimento à dedicação e desempenho de suas atribuições, 
ao interesse no aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e a 
presteza na execução das tarefas.

PORTARIA Nº 352, DE 11 DE JUNHO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação defi nido para indicação do 
servidor destaque da FHCGV, que visa reconhecer publicamente 
aquele que se destaca no desenvolvimento de suas atividades 
no setor.
RESOLVE:
ELOGIAR a servidora Fabiola Santana de Oliveira Costa, em 
reconhecimento à dedicação e desempenho de suas atribuições, 
ao interesse no aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e a 
presteza na execução das tarefas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393104

PORTARIA Nº.  792/2012 – SEAS DE 11 DE JUNHO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 
16 de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Memorando n°. 136/2012 – PSE-
ME/DAS de 05/06/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora MARIA DE NAZARE FIGUEIRA DE 
AMORIM, matrícula nº. 5895857/1, ocupante do cargo de 
ASSIST. SOCIAL, lotada na CREAS/DAS, Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a 
contar de 01/02/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 11 de junho de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
PORTARIA Nº.  802/2012 – SEAS DE 13 DE JUNHO DE 
2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 
16 de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Memorando n°. 031/2012 – CGP/
DAF de 13/04/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor MANOEL ALBERTO LEITAO DANTAS, 
matrícula nº. 57191420/2, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA, lotado na DIRETORIA 
DE ADMINISTRACAO E FINANCAS-DAF, Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a 
contar de 02/04/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 13 de junho de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393107

PORTARIA N° 780/2012 – SEAS, 11 de junho de 2012.
Nome: ROBSON JOSÉ DO ESPIRITO SAGICA
Matricula Nº 54193697/1
Cargo: MOTORISTA  Lotação: DAF/SEAS
Período: 21/05/2012 a 30/05/2012
(10 dez dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N° 781/2012 – SEAS, 11 de junho de 2012.
Nome: JULIANA DA SILVA SANTOS
Matrícula: 3218791/1
Cargo: SERVENTE
Período: 14/05/2012 a 11/07/2012                   Lotação: 
DISAN/SEAS
(59 cinquenta e nove dias) DE LICENÇA SAÚDE.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social


